Nizamname ile Maliye ve Muhakemat Dairesi olmak üzere iki daireye ayrılmış; 1876 yılında Meşrutiyetin ilan edilmesiyle yürürlüğe giren Kanunu Esasi'nin 105 ve 107. maddelerine girerek anayasal bir kimlik kazanmıştır. Sayıştay'ın bu dönemdeki yeni statüsünü ve örgüt yapısını düzenleyen 3 Zilhicce 1296 (1878) tarihli "Divan-ı Muhasebat'ın Suret-i Teşkil ve Vazائفine Dair Kararname" Cumhuriyet döneminde 1934 yılına kadar yürürlükte kalmış -1926 yılında hazırlanmasına rağmen ancak 1934 yılında kanunlaşabilen- 2514 sayılı Divan-ı Muhasebat Kanunu da büyük ölçüde bu Kararname'den etkilenmiştir.

## I.

Cumhuriyetin ilanından hemen sonra 24 Kasım 1923'te ise 374 sayılı **Divan-ı Muhasebat'ın Suret-i İntihabına Dair Kanun** yürürlüğe girdi.<sup>(8)</sup> Bu kanunla birlikte Türkiye Cumhuriyeti Sayıştay'ı Ankara'da resmen ve fi-

(7) TBMM Kavanin Mecmuası, Devre-I, Cilt-I, s.226.

(8) 6 Kanunuevvel 1339 (1923) Tarih ve 46 Sayılı Resmî Ceride.

len kurulmuştur. 12 Aralık 1923'te İsmet İnönü'nün Lozan danışmanlarından A. Fuat (Ağralı) Bey, 132 oy alarak 12.500 Kuruş maaşla Cumhuriyet döneminin ilk Sayıştay Başkanı olarak seçilmiş, 13 Aralıkta da yeni seçilen Üyeler göreve başlamışlardır.<sup>(9)</sup> Hükümleri Sayıştay Başkan ve üyelerinin seçim yöntemine münhasır olan kanunun 4. maddesinde "İşbu kanuna muhalif ahkam mülğadır" denilerek, Osmanlı döneminden kalma 1878 tarihli **Divan-ı Muhasebat'ın Suret-i Teşkil ve Vazaifine Dair Kararname'nin** seçim usulü dışında kalan hükümlerinin ve 27 Şubat 1327(1911) Tarihli Muhasebei Umumiye Kanunu Muvakkatinin "kablesarf" (harcamadan önce) vizeye ilişkin 29 ve 30. maddelerindeki hükümlerin Cumhuriyet Döneminde de devamı sağlanmıştır.

Sayıştay'ın 1924 anayasasında yer alması da tartışmalı geçen görüşmeler sonunda mümkün olmuştur. Anayasa müzakerelerinin son oturumunda D.

mukarreratın keenlemyekün addolunmasını" (yok sayılmasını) öngörüyordu.<sup>(24)</sup> Dolayısıyla İstanbul'daki Sayıştay tarafından 16 Mart 1920 tarihinden sonra verilmiş olan kararların da bir geçerliği bulunmamaktaydı. Ancak kazanılmış hakları koruma düşüncesiyle, söz konusu kanun hükmü 28 Mart 1339 (1923) tarih ve 317 sayılı kanunun 4. maddesiyle değiştirilerek "İstanbul ve mülhakatı mehakim ve devair-i adliye ve şer'iyesinde cereyan etmiş olan bilcümle muamelat ile meha-

(23) Cumhuriyet dönemindeki (1) sayılı Genel Kurul kararının 4 Mart 1924 tarihini taşıması da bunu göstermektedir.

(26)*

## V. 75 YIL ÖNCE SAYIŞTAY DENETİMİ

Diğer konularda olduğu gibi denetimin nasıl yürütüleceğine ilişkin ilke ve yöntemler de Osmanlı Sayıştay'ından devralınmıştı. Osmanlı Sayıştay'ının 26 Mart 1332 (1916) tarihli "Zat ve Zaman Hesaplarının Suret-i Tetkikine ve Tanzim Olunacak Raporlara Dair" **Tetkik-i Hesap Talimatnamesi**, bu alandaki başlıca belgeyi oluşturmaktadır. Talimatname bu özelliği ile aynı zamanda Osmanlı döneminde yürütülen denetim sisteminin niteliğini de ortaya koymaktadır.